his maiora exigerent, in peeuliarem tamen suornm seruitiorum recompen-
sationem quandam possessionem Holumba vocatam in Comitatu Vesprimien-
si existentem, hominis sine haerede decedentis, Item aliam possessionem 
Gyerhegye nominatam in Comitatu Pestiensi babitam, quondam — • — 
tertiam possessionem quamdam Petri, filii Corrardi, Keresztúr vocatam, 
in Comitatu Albensi existentem, similiter haeredum solatio orbati cum 
omnibus earum vtilitatibus et pertinentiis vniuersis sub metis et 
terminis, quibus per possessores earum babitae extiterun't et possessae, 
omni eo iure, quo ad nostram collationem pertinere dignoseuntur, de bene-
placita voluntate Serenissimae Princepissae, Dominae Elisabeth, inclytae 
regináé Hungáriáé Genitncis, ac domini Stephani, — cis fratris nostrorum 
Charissimorum, Praelatorumque et Baronum regni nostri consilio prematu-
ro eidem Magistro Kolus, exclusis omnibus fratribus suis, et per eum suis 
haeredibus, successoribus et posteritatibus vniuersis perpetuo et irreuoca-
biliter dedimus, donauimus et eontulimus possidendas, tenendas, prout et 
habendas, saluis iuribus illienis, praesentes autem in formám nostri priuile-
gii redigi faciemus, dum nobis fuerint reportatae. Dátum Budae in festő 
B. Georgü Martyris [ápril.. 28.] Anno Domini Mill. CCC quinquagesimo 
prim.' L. S. dorsaliter appressi clareque apparentis, ast deperditi. x) 

XXVII. 

1352. 

Manó és Bertalan kalyáni nemesek eladják Kolozsvár polgárainak Ondotelke másképpen 
Tarcsaháza nevű birtokukat. 

Nos Conuentus Bcclesiae beaté Marié virginis de Clusmonostra, 
Memorie commendantes tenoré presencium significaraus, quibus expedit 
vniuersis, quod Manus nobilis de Kalyan pro se, et Bartbalomeo fratre 
suo vterino cum sufficientibns literis procuratorys ab vna, parte verő ex 
altéra Comes Bartholomeus Judex de Clusioar, Item Walterus, Dauid , 
Johamies dictus Zekel, et magister Remarus 2) nótárius et Ciuis de eadem, 
tam pro se ipsis, quam pro uniuersis Ciuibus Ciuitatis eiusdem Clunvar, 
coram nobis personaliter constitutis, per eundem Mamim propositum extitit, 
ministerio viue uocis et relatum, Quod ipsi ob quamdam ipsorum necessita-

') Fejér, Cod. Dipl. T. VII. vol. III. 1 2 3 - 2 5 ]]. A kútfőt ím e jegyzés mutatja 
,Ex archivo 111. fam. Milkovios.' Vajha eredetijéhez a leirás-módban is hű l e n n e ! 
De nem az. Abban a korban nincs ae, az etiam nem t-vel de c-vel, a c betű a nevek
ben k-val, az i gyakran y és j-vel szokott íratni, az u és v cserélve fordul elé, leg
gyakoribb azonban az n. Ezért a JíTofes-szóalak leírásában sem bízom egészen ; az 

• eredetihez férnem nem lehetett . Ugy kellett adnom, a mint találtam. 
-) Hátrább — az 1353-ik — évi oklevélben Kymarhis-nak van irva, más he-

lj'en I. Lajos király átírásában ismét: Ileymaruz [Fasc. J. Nro 2.] 

tem euitandam , quandam possessionem ipsorum Vndoteléke, Alio nomine 
Tarchcűiaza vooatam in Comitatu de Clus Juxta fluuium Wyszomus existen-
tem, pro quadraginta et qívmque marcis Argenti, qualibet Marca, octoagin-
ta grossis computando plene coram nobis habitis receptis et persolutis, A. 
die datarum presencium, usque reuolucionem viginti Aimorura, Annis sub-
sequentibus, cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencys vniuersis, pignory 
Obligasset, et obligauit coram nobis tali modo, quod si in wendicione viginti 
Annorum dictam ipsorum possessionem vndoteléke Alio nomine Tarchahaza, 
pro iam diéta pecunie quantitate quadraginta et quinque marcarum argenti, 
coram nobis, redimere non possent uel non curarent,ex tunc duplum ipsius 
pecunie incurrent eo facto, Si verő idem Manus aut Bartholomeus vterque 
ipsorum, pecuniam iam nominatam quocunqne tempore infra terminum 
prefixum reddere possent et valerent, vniversi Ciues de Clumar, tenentur 
et debent recipére et babere ipsam pecuniam, Sed possessionem superius 
nominatam possint et valeant vti perfrui, et sine aliquo Strepitu percipere 
et conservare, donec complebitnr numerus viginti Annorum, Ceteram quod 
si ipsis Ciuibus videbitur ipsam possessionem multitudine populorum deco-
rare, Manus et Bartholomeus tenentur dare siluas in possessionibus ipsorum 
vbicunque possunt et valent attingere ipsi populi: Item retulit eciam quod 
possessionem vndoteléke alio nomine Tarcahasa vocatam infra viginti Annis 
non possint neque valeant aly vei alys inpignorare, Non pretermittendum 
est, quod quicunque vei quocunque tempore in processu, ipsos Ciues de 
Cluswar racione predicte possessionis videlicet, Vndoteléke Alio nomine 
Tarchahaza in liteni Aut in Jus quouis colore Attrahore niteretur et vellet, 
idem Manus et Bartholomeus nobiles de Kalyan tenentur expedire proprys 
laboribus ipsorum et expensis, imo contra omnes inpeticiones indempniter 
nianu conseruare Item si idem Nobiles pretacti scilicet Manus et Bartholo
meus in ipsa possessione supra fluuium Vyszomos cum pecunia ipsorum 
propria Molendinum possent et valerent parare et constituere, liberam 
preberent constituendi facultatem, et vnum Kolonum sub nomine ipsorum 
et terras arabiles sufficientes pro vno Aratro similiter liberam haberent 
seruandi potestatem, Ad cnius Assercionis et confessionis seriem ad instan-
ciani et peticionem, Ambarum parcium, presentes litteras nostras priuilgia-
les [így] pendentis sigilli nostri l) fecimus communiry, Dátum quarta feria in 
octauis Assumpcionis virginis gloriose, [aug. 18.] Anno Donrini Millesimo 
Trecentesimo quingentesimo secundo 2), 

') Egy szó az eredetiből is kimaradt. 
2) Az eredetiből, mely hártyára van irva s hártya-zsinóron függő pecséttel 

megerősítve, mi azonban annyira el van töredezve, hogy sem alakja, sem körirata 
nem kivehető. [Fasc. T. T. Nro 28.] 

XXXI. 

1366—1377. 

T. Lajos király a csertörő malmot a szent Erzsébet-kórháznak adományozza. 

Nos Lodouicus dei grácia Rex Hungarie Polonie Dalmacie etc. Memo-
rie commendantes tenoré presencium Significamus quibus expedit vniuersis, 
Quod Jacobus diotus Zaaz magister domus Hospitalis ecclie beaté Elisabeth 
de Clusuar ad nostre Serenitatis ueniendo presenciam exliibuit nobis quasdam 
litteras nostras secreto nostro sigillo consignatas, Tenoris infrascripti, 
Supplicans nostro regio culmini Humiliter et deuote vt ipsas presentibus de 
uerbo ad uerbum inseri et transsumpmi faciendo ratas Habentes dignaremur 
pro eadem domo Hospitali confirmare quarum tenor talis est, Nos Lodoui
cus dei grácia rex Hungarie. Memorie Commendantes presencium tenoré 
Significamus — x) expedit vniuersis, quod nos prout nostro regy regimi
nis incunbit officio ob honorem precipue beaté Elisabeth regine nostre et 
regni nostri patroné singularís, cuiws precibus sanctis, actus nostros simul 
et gressus cum salutarium bonorum incrementis continue dirigi speramus 
firma üde, statui comodoso Hospitalis eiusdem beati Elisabeth in Civitate 
nostra Clusvariensi habiti et pauperum X-sti ac debilium in diuersis egritu-
dinum languoribus in eodem Hospitali decumbencium et degencium susten-
tacioni corporali, elemosinaria prouisione, salubriter subuenire cupientes 
annuimus et conmisimus, ut de molendino predicti Hospitalis beaté Elisa
beth in quo hactenus cortices arborum Wlgariter Cheer vocate pro eoriorum 
ordinacione terebantur, super íluio (így) Zamus iuxta dictam Ciuitatem 
situatum et existens Molendinum frugum siue pro molendis frugibus, pro 
iam dicto Hospitali beaté Elisabeth, pauperumque et debilium eiusdem vsu 
construatur et ordinetur perpetuis temporibus irretractabiliter, Standum, 
consernandum et possidendum, volentes et regio sub edicto committentes, 
ut voyuoda noster traussiluanus, suique vices gerentes et officiales pro 
tempore constituti, ac aly Homines cuinscimque status existant, Hospifcale 
predictum, et suos rectores et procuratores in facto prefati molendini 
frugum, ex presenti nostra annuencia regia et prouisione elemosinaria, 
ipsis Hospitali et pauperibus ac eorum usui et eomodo ordinati, et perem-
pniter applicati et libere sine omni condicione Honerosa (így) dac}!- et con-
tribucionis per eos possidendi, impedire contradicendo vei molestare non 
presumpmant modo aliquali, presentes autem dum nobis fuerint reportate 
sub maiori sigillo nostro emanari faciemus in forma priuilegy, dátum ibidern in 
ciuitate Colosivar feria sexta proxima ante festum penthecostes [máj 19.] 
Anno domini M° CCC" LX° sexto. Nos itaque iustis et Juri consonis suplica-
cionibus predicti Jacobi Zaaz pro predicto domo Hospitali nobis porrectis 
regia pietate inclinati pretactas nostras litteras ratas habendo et presenti-

'") Az eredetiből ki van hagyva, hihetően e szó : quibus. 

bus de verbo ad verbum inseri et transscribi faciendo iam dicte domo Hospi-
tali perpetuo valere confirmamus presencium patrocinio mediante, dátum 
in Torda feria quinta proxima ante festum beatorum Philippi et Jacobi 
apostolorum [ápril. 27.] anno domini M° CCC° LXX" septimo *). 

XXXII. 

1366. 

Kolozsvár és Gyó'rgyfalva között létrejött határ-járási oklevél. 

Conuentus Monastery beaté Marié Virgin is de Colosmonostra omnibus 
X-sti fidelibus presens scriptum inspecturis, Salutem in omnium Saluatore, 
Ad universorum noticiam presencium quam futnrorum haruni serié volumus 
peruenire. Quod cum Serenissímus Priuceps Dominus Ludouicus deí grácia 
Rex Hungarie dominus noster una cum Baronibus suis, in octauis festi 
Pentbecostes proxime preteritis, in Ciuitate sua Clvswar personaliter affuit 
Jurati et Ciues de eadem, eidem dominó nostro Regi supplicarunt, ut Idem 
dominus Rex ex sua Regia benignitate literas suas Reambulatorias secundum 
sui Regni consuetudinem, ipsis Juratis et Ciuibus daret. Quod juxta veteres 
metas nouas erigerent. Tandem cum bominibus ipsius domini Regis videlicet 
Magistro Stepbano íilio Posa de Zeer, aule sue milite ac discreto viro Domi
nó Benedicto Arcbidiacono de Pankotba, Speciali Capellano suo, ex prece-
pto jani dicti domini Regis nobis literatorie 2) fratrem Henricum custodem 
Ecclesie nostre antedicte duximus transmittendum. Demum exinde ad nos 
rediendo, Idem homines domini Regis sub testimonio predicti hominis nostri, 
nobis sic retulerunt. Quod ipsi primo ad metas possessionis nobilium de 
(rwrffalwa scüicet Joannis fily Michaelis, Michaelis Thome et Ladislai dicto-
rum Henke, Emerici fily Bacho et Nicolai fily Petbeo personaliter accessis-
sent, Item primo ad montem Felele Ser eh vocatam, ubi duas antiquas metas 
terreas reperissent, Juxta quas alias duas renouassent, quarum una separat 
predicte Ciuitati 3) Clwswar, alia verő nobilibnsde Gwrffalwa, deinde a parte 
plage meridiej incipiendo, Abhinc infra descenclendo, per Sylvam, per paruum 
spácium peruenissent ad miam uiam, qua [így] vádit versus villám Cohtun, 
Juxta predictám uiam sub una arbore Tilys (így) wulgariter Hasffa vocata 
unam metam terream renousasent, Inde infra per eandem Syluam ad partém 
Septemtrionem transeundo paruum spácium quasi ad ictum unius sagitte, 
Juxta unum Riuulum Felek pataica vocatum unam metam terream cursualem 

') A szent-Erzsébet-aggbáz levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva 
s hátulról bőrhártya szalag kötésre nyomott pecséttel hitelesítve; egyik tűretén ez a 
jegy: ladula 2 74. mi az okmánynak egykor a város levéltárában voltát tanúsítja; 
mostani jegye. [Fase. A. Nro 1.] 

2) Egy szó az eredetiben is kimaradt. 
3) Az eredetiben is így. 

erexissent. Deinde procedendo versus eandam plagam Septemtrionem venis-
sent ad unam uiam, qua [így] uenit de prediota Ciuitate Clwswar et vádit ad 
villám Gywrffalwa, et per médium eiusdem vie descendit unus riuulus qui voca-
tur Hataarpataka, ubi idem riuulus facit meatum in territorio Civitatis ubi 
juxta predictam viam fecissent nnam nouam metam, Deinde procedendo ad par
tém Septemtrionis venissent ad unum montem virgulosum qui mons vocatur 
Zupwr berch, ubi est una via qua [így] vádit ad villám infra declinando Zamos-
ffalwa, ubi juxta eandem r) viam a parte occidentis erexissent unam metam 
terream, Abhinc procedendo per eandem viam versus Septemtrionem, et 
villám Zamwsffalwa ad Zupurbercs et in eodem loco Zwpürberch 2) reperis-
sent duas antiquas metas circa quas alias duas renouassent. Inde procedendo 
versus tandem Septemtrionem infra per eundem Zuperberch in uno paruo 
monticulo Hegeshalom ubi duas antiquas metas invenissent, circa quas alias 
nouas fecissent, postmodum paululum procedendo versus plagam Septem
trionis per eandem Zuporbercz ad locum nemorosum wulgariter Ghereberche 
ubi circa eundem nemus trés antiquas metas terreas reperissent quarum una 
separat predicte Civitati Clustvar secunda nobilibus de Gyewrgyff'alwa et 
tercia nobilibus de Zamwsffalwa, Juxta quas alias trés nouas metas pari 
consensu fecissent, Ibi fiuiuntur mete inter ipsam Ciuitatem Clwswar et 
nobiles de Gywrffalwa, Tandem abliinc procedendo versus plagam orienta-
lem ad quamdam piscinam Baglyasto vocatam et ex inferiori parte ipsius 
piscine circa unam viam qua [így] vádit versus villám Patha, et penes eandem 
viam duas antiquas metas terreas reperissent Juxta quas alias duas metas 
renouassent; Ceterum abinde procedendo ad locum qui diciturEreospatalcfeo 
ad unum puteum qui vocatur Sooshwth inter possessionem predictam Gywr
ffalwa et Dezmer a parte plage orientali circa nemorum (így) Chere dictum 
quem puteum Sooslmvth pro loco mete pari voluntate et consensu commisis-
sent, Demum exinde procedendo vádit versus eandem plagam orientalem, 
procedendo ultra per unum pratum Akna tere vocatum, ubi unam antiquam 
metam terream reperissent Juxta quam aliam nouam erexissent, Bt sic fiui
untur mete predictos nobiles de Gywrffalwa et Dezmér, [így] In cuius rei 
memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessimus literas nostras 
privilegiales pendentis sigilli nostri apposicionis munimine roboratas, Dá
tum in Octauis festi Beati Joannis Baptiste [jul. 1.] Anno Domini Millesimo 
Trecentesimo Sexagesimo Sexto 3).